
SEXTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 20132 CADERNO 3

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477585
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 456183

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 07/11/2012
Valor: 15,687.36
Vigência: 17/11/2012 a 16/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º e 
Repactuação de Valor do Contrato - Art. 65, inciso II, alínea “d”, 
da Lei 8.666/93.
Contrato: 25
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16122129745340000    339039               0261000000          Estadual
16122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Telefone: 9132301989
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477492
PORTARIA Nº  02/2013

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 038/2012 – DAF.  de 
27.12.2012
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JURANDIR PEDRO SILVA DE BRITO, 
Coordenador de Orçamento e Finanças, matrícula nº 22675/1, 
para responder pela Diretoria de Administração e Finanças, 
no período de 07.01.13 a 05.02.2013, na ausência do titular 
JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA, Diretor de Administração e 
Finanças, matrícula nº3175057/2, por motivo de férias.
Carlos Alberto Lamarão Correa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 08 de janeiro de 2013

PORTARIA Nº  03/2013
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n°  143/2012 – GLT,  datado de 
26.12.2012;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor ALEXANDRE 
MEDEIROS DA COSTA, motorista, matrícula nº 57193388/1/1, 
programadas para 02.01.13 a 31.01.13, concedida através da 
PORTARIA Nº 1351/2012 de 17 de dezembro de 2012, publicada 
no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32305 de 21/12/2012, fi cando o referido 
período para 04.02.13 a 05.03.13.
Carlos Alberto Lamarão Correa -Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 09 de janeiro de 2013

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477832

Fica retifi cado na PORTARIA Nº 003 de 07 de janeiro de 2013, 
publicada no DOE nº 32.313, de 08.01.2013:
ONDE SE LÊ: NOME           EXERCÍCIO        PERÍODO DE GOZO
Maria Madalena Bentes Dantas        2011/2012        07.02.2013 a 08.03.2013
Maria Ruth Chaves Franco Santa Rosa 2011/2012                05.02.2013 a 06.03.2013
LEIA-SE:  NOME  EXERCÍCIO        PERÍODO DE GOZO
Maria Madalena Bentes Dantas                   2012/2013        07.02.2013 a 08.03.2013
Maria Ruth Chaves Franco Santa Rosa 2012/2013                05.02.2013 a 06.03.2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 10 
de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº. 3.224/2012-GAB/SEMA DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2012

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas; e considerando os termos do Memorando 
nº 73649/2012/DIFISC;
R E S O L V E:
Art. 1º Fica instituído o símbolo-marca a ser ultilizado pela 
Coordenadoria de Fiscalização da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente, conforme as características do desenho constante no 
Anexo Único.
Art. 2º O símbolo-marca a que se refere o artigo anterior deverá 
ser ultilizado única e exclusivamente com fi ns de identifi cação 

de profi ssionais e equipamentos voltados à atividade de 
fi scalização da SEMA, vedada sua vinculação à promoção 
pessoal ou institucional, ressalvadas as hipóteses educativas e 
de informação.
Art. 3º Poderá, a critério do Secretario de Estado de Meio 
Ambiente, ser autorizado o uso do símbolo em questão, por 
entidades ou órgãos que possuírem atividades em cooperação 
com esta SEMA e com a atividade fi scalizatória do órgão.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Dezembro de 2012.

JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477491

PORTARIA Nº 0024/2013-GAB/SEMA 
DE 08 DE JENEIRO DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 77875/2013/GERAD/CFP/DIFISC;
R E S O L V E:
Conceder 12 (doze) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 113/2012-GAB/SEMA de 31/01/2012, publicado no DOE 
31091 de 03/02/2012 ao servidor abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
VICTOR MENDES DA SILVA 57175833/ 1 2010/2011 18/02 a 01/03/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 08 de janeiro de 2013
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em Exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477673

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2/2013
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
veículos, exceto quando em gozo de garantia original de fábrica 
ou quando a manutenção realizada não comprometa a concessão 
desta garantia, de acordo com orientações da concessionária ou 
do fabricante, incluindo-se o fornecimento de peças originais 
ou genuínas novas e de primeiro uso, acessórios, componentes 
e materiais recomendados pelo fabricante, baterias, óleos 
lubrifi cantes e fl uídos veiculares
Entrega do Edital: Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.
br, www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: THIAGO CORDEIRO GABY
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/01/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000       339030                  0116000000          Estadual
18122129745340000       339039                  0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 477837

Contrato: 141
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 900 (novecentos) pacotes de 
guardanapo com 50 (cinquenta) unidades cada.
Valor Total: 585.00
Data Assinatura: 28/12/2012
Vigência: 28/12/2012 a 27/12/2013
Pregão Eletrônico: 42/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000    339030               0116000000          Estadual
Contratado: G. ARAÚJO E CORRÊA LTDA
Endereço: R dos Mundurucus, 125
CEP. 66025-660 - Belém/PATelefone: 9132256138
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 477844

Contrato: 147
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Assessorar as atividades de aquisições da SEMA, no que 
concerne o Programa Pará Rural, visando apoiar e a viabilizar 
o andamento de processos de contratação de consultorias, em 
estreita parceria com os técnicos envolvidos na execução do 
Subcomponente Gestão Ambiental
Valor Total: 58,913.13
Data Assinatura: 28/12/2012
Vigência: 28/12/2012 a 27/10/2013
Bird Consultoria Ind: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04541135848660000    339035               0131002103          Estadual

Contratado: Vinicius Lima Moura
Endereço: Av Antúrios, 238
CEP. 45820-800 - Eunápolis/BATelefone: 7332616410
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477846

N° DO TERMO: 003/2012
N° DO ADITIVO: 02/2012
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Secretaria de 
Estado de Obras Públicas.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 90 (noventa) dias.
DATA DE ASSINATURA: 28/12/2012.
VIGÊNCIA: 30/12/2012 a 29/03/2013.
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará.
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente; Joaquim Passarinho 
Pinto de Souza Porto, Secretário de Estado de Obras Públicas.

PORTARIA Nº. 006 DE 09 DE JANEIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477684

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.083, de 24 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
Designar a Servidora Iranilda Silva Moraes , matrícula 
nº.57219868, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Geoprocessamento, lotada na Diretoria de Gestão de Florestas 
Públicas deste Instituto, para responder por esta Diretoria no 
período de 10/01/2013 à 08/02/2013 em virtude da responsável 
pela Diretoria, a Servidora Cintia da Cunha Soares, matrícula 
nº.57201159, ocupante do cargo de Diretora – GEP- DAS-011.5, 
estar em gozo de férias no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº 002/2013-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477646

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme Decreto, 
de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 12/12/2011.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor ANDRÉ LUIS DA SILVA ALVES, Id. Funcional 
nº 57223978, de 14/01/2013 a 12/02/2013 para 01/07/2013 a 
30/07/2013, concedida através da PORTARIA Nº 083/2012 - GAB/
NGTM de 12/12/2012, publicada no DOE nº 32.301 de 17/12/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 10 de janeiro de 2013.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477830

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
Número: 2/2013
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na execução 
de Obras Rodoviárias para a Implantação do Projeto de 
Prolongamento da Avenida João Paulo II – Trecho Rua Mariano 
/ Avenida Mário Covas, conforme o Termo de Referência Anexo 
do Edital.
Entrega do Edital: Av. Gentil Bittencourt, nº 1539, Nazaré – CPL- 
Comissão Permanente de Licitação.
Observação: Horário de retirada de edital das 09h às 11:30h e 
das 15h às 17h – Solicitações de formulário e informações pelo 
e-mail cpl.ngtm@gmail.com
Responsável pelo certame: MARINA LÚCIA PEREIRA DOS REIS
Local de Abertura: Sede NGTM–Av.Gentil Bittencourt,nº 
1539,Nazaré-Auditório
Data da Abertura: 18/02/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26451131474990000       449051                  4101000000          Estadual
26451131474990000       449051                  6101000000          Estadual
26451131474990000       449051                  0130000000          Federal
26451131474990000       449051                  0106000000          Federal
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

PORTARIA Nº 001/2013-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477841

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 


